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ANOTACE

V teoretické části je nastíněna problematika zvládání stresu a zátěže a teorie

citové vazby a jejich souvislosti se sociálním a emocionálním vývojem dětí dané

věkové kategorie. Dále jsou popsány poruchy chování a jejich vliv na další sociální

a emocionální vývoj dětí, včetně souvislosti s teorií citové vazby a vývojem

možných copingových strategií. Krátce je také popsáno zařízení ústavní výchovy –

diagnostický ústav.

V praktické části je popsán výzkum, který proběhl u klientů dětského

diagnostického ústavu. Výzkum přispívá k ověření metody BISK v českých

podmínkách. Výzkum a jeho výsledky odhalují možné souvislosti vztahové

dynamiky v rodině dítěte s aspekty mentální reprezentace citové vazby dětí

k rodičům a z ní plynoucích copingových strategií.

Výsledky potvrzují, že děti z nefungujícího rodinného prostředí mají značně

vyhýbavé strategie chování při zátěži. Dále jsme ověřili, že děti jsou výrazně

zatížené rodinným prostředím – mají málo podporující rodiče, kteří je zatěžují svým

chováním.

Výsledky mohou být přínosem jak pro další výzkumné směřování, tak pro

práci v oblasti prevence a terapie.

Klí čová slova: zvládání stresu a zátěže, copingové strategie, teorie citového

připoutání, citová vazba.

SUMMARY

The broad issue of cooping with stress and pressure as well as the attachment

theory and its connection with social and emotional development of children of the

certain age is found it the theoretical part of our work. Behaviour disturbances and

their impact of further social and emocional development of the child are described

too. Connection between these disturbances, the attachment theory and acquiering

of cooping strategie is also explained. The Children’s diagnostic institution is

shortly described.
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In the practical part of our work we can learnt about the research that has been

done with the children from the Diagnostic Institut. This research brings more

clarification of validity of BISK metod in conditions of the Czech Republic. The

resutls of the research discover possible relations between the attachment dynamic

of the child’s family and the aspects of emotional attachment of the child with his

parents as well as cooping starategies resulting from them.

The results of the research acknowledge truth that the children coming from

unfuncional families use rather avoiding strategies of behavior if facing stress. We

clarify that the children are under influence of their family environment –

nonsupporting parents thier behaviour.

Our work can bring contributions for furhter scientific research and also for

work in the field of prevention and therapy.

Key words: coping, copings strategies, attachment theory, attachment.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je ověření možných souvislostí vztahové

dynamiky v rodině dítěte a copingových strategií těchto dětí. Jedná se o

speciální skupinu dětí s poruchami chování z dětského diagnostického ústavu,

které jsou zejm. emočně zanedbávané a pochází z problematického rodinného

zázemí. Důležitým aspektem vztahové dynamiky v rodině je pro naši práci

mentální reprezentace citové vazby dětí k rodičům, která vychází z teorie

citové vazby Johna Bowlbyho.

Teorie citové vazby je ústřední linií celé práce. Tato teorie je postavena na

zásadním vlivu raného vztahu dítěte k primární osobě. Tento vztah má vliv na

utváření celé osobnosti a jeho narušení v raném dětství může způsobit

problémy v dalším vývoji dětí – špatné strategie zvládání stresu a zátěže,

poruchy chování, obtížnou sociální přizpůsobivost. Ale nejen copingové

strategie, ale i pocity, názory, postoje, vnímání vztahů, apod. jsou výsledkem

právě této primární interakce pečující osoby a dítěte.

Tato práce má poukázat na možnou souvislost disharmonického rodinného

zázemí a vazeb dětí s poruchami chování s jejich budoucími schopnosti zvládat

stres a zátěž, které se začínají projevovat v rané adolescenci. Pro výzkum jsou

využívány nové výzkumné metody. Výsledky by měli být nepatrným přínosem

jednak pro oblast prevence a terapie při práci s problémovými dětmi a za druhé

také ověřením použitelnosti nových výzkumných metod v našem prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Zvládání stresu a zátěže – coping

Pravděpodobně jedním z nejšířeji studovaných problémů v současné

psychologii je stres a jeho zvládání – coping. Otázka copingu řeší problematiku

zvládání náročných i běžných situací, strategií zvládání a jejich efektivity,

osobnostních a situačních kontextů psychické adaptace či maladaptace. (Hobfoll,

Schwarzer a Chon, 1996 in Blatný, Kohoutek, Janušová, 2002).

1.1 Definice a základní pojmy problematiky zvládání stresu a zátěže

Na začátku bych ráda vymezila základní pojmy, které se budou prolínat

v následujícím textu této práce.

1.1.1 Stres

Slovo stres pochází z anglického stress, které má svůj původ v latinském

strigo, stringere, což znamená utáhnout, zavřít (Křivohlavý, 1994). Být ve stresu

tedy znamená něco jako být vystavený nejrůznějším tlakům, být v tísni. Ve 20.

století se pojem stres používal nejdříve ve fyziologii, později např. v psychologii a

sociologii. Velkou kapitolou se stalo studium stresu v kontextu obou světových

válek (výzkumy tzv. „válečných neuróz“). Bohužel i v poválečném období se

ukázala problematika stresu a jeho působení na zdraví člověka jako aktuální (srov.

Baumgartner, 2001).

Definic pro stres se v literatuře objevuje mnoho, ve shodě s Baumgartnerem

uvádím definici J. Křivohlavého (Křivohlavý, 1994 in Baumgartner, 2001):

„Stresem se obvykle rozumí vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím

ohrožovaný, nebo ohrožení očekává a přitom se domnívá, že jeho obrana proti

nepříznivým vlivů není dostatečně silná.“

Pod pojmem stres můžeme rozumět následující:

• celková těžká situace, podmínka, okolnost nebo nepříznivý faktor

(stresor), který na člověka působí

• odpověď organismu na stresující činitele
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• celkový vnitřní stav člověka, který se nachází v nepříznivých

okolnostech.

1.1.2 Zátěž

Zátěž je příbuzným pojmem k pojmu stres. Bývá chápána jako méně intenzivní

ohrožení. Daniel pro terminologické zpřesnění definuje psychickou zátěž podle

intenzity stresoru, motivace dané osoby a jejích individuálních zvláštností (Daniel,

1997 in Baumgartner, 2001):

• těžká psychická zátěž – ohrožení života

• střední psychická zátěž – tam, kde jsou určité, zátěž vyvolávající

podmínky, které zabraňují v úspěšné činnosti

• lehká psychická zátěž – lze při ní vykonávat běžnou činnost, protože rušení

nedosahuje hraničního prahu stresoru.

Daniel považuje za optimální používat pojem stres pro fyziologický stres, resp.

pro těžkou psychickou zátěž a pojem zátěž pro střední a lehkou psychickou zátěž

(tamtéž).

1.1.3 Zvládání stresu a zátěže – coping

Termín coping je odvozen od řeckého pojmu kolaphos, který označuje ránu

uštědřenou protivníkovi v boxu (Křivohlavý, 2002). V angličtině si slovo coping

vyložíme jako umění si poradit, vypořádat se s velmi obtížnou situací, která je

téměř nezvládnutelná. V češtině se pak ustálilo používání právě tohoto anglického

tvaru coping ve smyslu zvládání stresu a zátěže. Jedná se zde o zátěž mimořádně

intenzivní či dlouhotrvající, pro vyrovnání se s normální zátěží se častěji používá

termín adaptace.

Definic copingu můžeme zachytit opět několik. Např. dle Fickové (1993a) se

jedná o „úsilí zvládnout podmínky, které přesahují míru adaptačních schopností

jedince“. Klasická je definice Lazarusova, kterou uvádí Křivohlavý (Lazaru, 1966

in Křivohlavý, 2001): „ Zvládáním se rozumí proces řízení vnějších i vnitřních

faktorů, které jsou člověkem ve stresu hodnoceny jako ohrožující zdroje“, nebo také

uvádí že „jádrem zvládání je využívání snah (jak intrapsychických, tak typu určité
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aktivity) řídit (monitorovat, ovládnout, minimalizovat, tolerovat) vnitřní či vnější

požadavky, které těžce doléhají na člověka (a konflikty mezi nimi).

1.2 Příčiny, projevy a důsledky stresu a zátěže

Za vznik stresu jsou zodpovědné tzv. stresory. Stresory zahrnují každodenní

potíže a problémy, traumata a závažné negativní události. Následný přehled

představuje kontinuum stresorů, které na člověka působí (upraveno dle Wheaton,

1996 in Čáp, Mareš, 2001):

• nečekaná traumata (sudden traumas): úmrtí v rodině, oběť brutálního

útoku, apod.,

• životní události (life events): vážné události, které jsou sice časově


[…]


I: Máš před něčím strach? D: No mám. I: Před čím přesně? D: Před pavoukama. I:

Aha a před tou injekcí? D: Před tou injekcí (smích). I: Ještě na něco si vzpomeneš?

D: Strach před testem z matiky. I: Co děláš, když máš strach? D: Tak já se snažim

uklidnit. I: A jak? D: Tak si říkám, vždyť to je jen takový, vždyť…takhle pořád.

Vždyť to je jen malej pavouček, ten mi neublíží. I: Jasně, všimne si toho někdo, že

máš strach? D: No já si, mamka vždycky když vidí, že vidim pavouka, tak jako

řekne tátovi, ať ho dá ven jako. I: Taťka si toho taky třeba všimne, že máš strach?

D: Jo. I: A dodává ti mamka nebo taťka odvahu? D: A hmm. I: A jak? D: Voni

třeba řeknou, tak na toho pavouka, abych se toho strachu už zbavila, že abych si

uvědomila, že ten pavouk nic nedělá.

2. Nepodporující reprezentace:

I: „Vyhrožovala ti mamka nebo taťka něčím, co je pro tebe hrozný?“ D: „Mamka,

mamka.“ I: „A čím?“ D: „Že, že mě pořád bude třískat, že jako že to nepřestane. To

je kamera zaplá?“ I: „Hm.“ D: „Ježíš.“ I: „To nevadí, to stejně uvidim jenom já a já

tě teď slyšim.“ D: „Jo?“ I: „Hm, a jak si se cítila?“ D: „Špatně.“ I: „Co jsi dělala

v tý situaci?“ D: „Byla jsem zlá na každýho, na každýho jsem nadávala a nebavila

jsem se s nima.“ I: „Některé děti povídají, že jim rodiče vyhrožují, že je pošlou do

dětského domova, když nebudou hodné. Říkají ti to?“ D: „Ano.“ I: „Jaký to bylo?“

D: „Brečela jsem, mamka taky brečela, když se to dozvěděla.“ I: „Ale ona, jestli ti

vyhrožuje tím, že by tě tam poslala?“ D: „Jo, vyhrožovala.“ I: „A jak si se cítila?“

D: „Špatně.“ I: „A co jsi dělala?“ D: „No potom jsem se naštvala, vzala jsem psy a

šla jsem ven.“ I: „Povídali tvoji rodiče si s tebou o tom pozdějc?“ D: „Ne.“

3. Strategie orientovaná na vztah:

I: Jaký to je pro tebe, když se ti něco nepodaří, co by si ráda zvládla? D: Tak, tak

pokud to de, tak to zkusim ještě jednou a no.. I: Jak se cítíš? Když se ti to nepodaří?

D: No tak, blbě…hmm špatně prostě. I: Co děláš? D: No, co dělám, když se mi

něco nepodaří, a tak to zkoušim ještě jednou udělat to. Du za mámou nebo za tátou,

to je jedno, kdo je doma…prostě, abych jim to řekla, co mi je. I: Jaký sou reakce
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rodičů, pomůžou ti nebo? D: A hmm, pomůžou mi zase, vysvětlí mi to ňák.… I: Ok,

dodává Ti někdy mamka nebo taťka odvahu? D: No tak většinou, když třeba mám

dostat ňákou známku ve škole, tak mamka říká, že to bude dobrý, že si to vopravim,

kdybych dostala něco špatnýho.

4. Vyhýbavá strategie:

I: Hm. Jaký to je, když dostaneš špatnou známku? D: No většinou se rozbulím, že

budu doma mít průser. No on většinou je. I: Vadí ti to? D: Nevadí. I: A jak se cítíš

potom? D: Blbě, že budu mít průser, a že dostanu. I: Hm. A co potom děláš, když

přijdeš domů? D: Snažím se to zakrývat, aby na to rodiče nepřišli. I: Aha. A všimne

si toho někdo? D: Taťka po delší době, až když musím ukázat žákovskou. I: Hm. A

vědí tvoji rodiče, jak se cítíš? Když přijdeš s tou špatnou známkou? D: No, voni to

na mně poznají. Já se začnu červenat. I: Hm. A jak reagujou? Mamka s taťkou? D:

Tak, dělej, ukaž žákovskou! Tak musím ukázat žákovskou. I: Hm. Jak se cítíš

potom? D: Potom, že mám průser, tak moc dobře ne. I: Pomůže ti to, když to

obhájíš? D: Nepomůže. Ještě víc se to řeší.

5. Výchovně restriktivní a výchovně emocionální zátěž:

I: A máš před něčím vztah někdy? D: (pauza 6 sek) Mám, třeba (pauza 6 sek) když

(pauza 8 sek) hm, nevim, třeba když taťka se rozzlobí a je hodně na mě rozlobenej a

prostě prostě je hodně taťka rozzlobeném na mě a pak třeba, nevim třeba (mluví

pomalu, vzpomíná) mi chce dát na prdel nebo tak…“

6. Afektivní zátěž:

I: Když se u vás doma někdo hádá, jak to probíhá? D: Špatně (potichu). Hodně

špatně. Protože mamka, když dostane ten její záchvat (smích), tak to je strašný, že

vezme i nůž a brášku už hodně pobodala tady už na ruce, takže u ní jsme toho zažili

už dost s mamkou, ale pořád s ní je. I: A ty se někdy hádáš s mamkou nebo s někym

z rodiny? D: Ne. I: A jak ta hádka končí, usmíříte se nebo ustoupí někdo …? D:

Buď se zavolá policie prostě na pátrání a nebo se musí spolu usmířit nebo mamka

řekne: di brácha na chvíli pryč, ať se uklidnim. I: Jak ti je při tom? D: Není to

hezký. I: A co děláš? D: Řvu a řvu a řvu (smích). I: A mluvíš o tom někdy

s mamkou nebo s někým? D: No se sestrou, s bráškou, s tim, jak ho mamka pobodá,

ještě s babičkou.
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