Příloha k protokolu o SZZ č. ....

Diplomantka: Petra Brychtová

Vysoká škola: Jihočeská Univerzita, PF

Katedra: pedagogiky a psychologie

Aprobace: Ze -Pr, 2.stupeň ZŠ

Datum odevzdání posudku: 20.5.2009

Recenzent-vedoucí\*diplomové práce: Mgr. Zuzana Štefánková

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ ZÁTĚŽE V SOUVISLOSTI S OBRAZEM RODIČŮ U DĚTÍ V DĚTSKÉM DIAGNOSTICKÉM ÚSTAVU

Diplomová práce se věnuje aktuálním tématům: strategiím zvládání zátěže ve spojení s citovou vazbou k rodičům u specifické skupiny 27 dětí absolvujících diagnostický pobyt v dětském diagnostickém ústavu.

Teoretická část je rozsáhlá, informativní a přehledně zpracovaná. Bylo využito a řádně citováno dostatek literárních zdrojů. Diplomantka uvádí poznatky z oblasti stresu a zvládání zátěže, teorie citové vazby, sumarizuje nejčastější psychické poruchy v dětském věku, popisuje emocionální vývoj dítěte a stručně přibližuje zařízení dětského diagnostického ústavu. Podává tak čtenáři kvalitní úvod k praktické části práce.

V praktické části jsou přehledně formulovány cíle a hypotézy výzkumu. Výsledky získané náročnou metodikou: Interview o citové vazbě v pozdním dětství (BISK, diplomová práce je součástí projektu zaměřeného na jeho restandardizaci) jsou pečlivě popsány a ilustrovány i pomocí tabulek a grafů. Druhou plánovanou metodu: dotazník zjišťování copingových strategií u dětí (CCSC) se nepodařilo v rámci práce plně administrovat.

Hypotézy studie, jak plyne z uvedených výsledků i závěrečného shrnutí se potvrdily (dětí vnímají své rodiče jako nepodporující a neposkytující oporu, naopak rodiče značně zatěžují děti svými výchovnými přístupy, děti se v situacích stresu neobracejí na rodiče, převážně se spoléhají na sebe a využívají vyhubavých copingových strategií), v práci však chybí explicitní zmínka o jejich potvrzení.

Diplomovou práci hodnotím po obsahové i formální stránce pozitivně a oceňuji také diplomantčino nasazení při realizaci výzkumu. Práce je součástí většího projektu zaměřeného na výzkum citové vazby k rodičům v rané adolescenci a úspěšně přispěla k popsání charakteristik attachmentu u specifické skupiny dětí v dětském diagnostickém ústavu.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: VÝBORNĚ

V Českých Budějovicích 20.5.2009

Mgr. Zuzana Štefánková, v.r.

podpis recenzenta-vedoucího\*diplomové práce

Otázka k obhajobě: Jaké jsou rozdíly mezi matkami a otci probandů v jejich podporujícím a zatěžujícím chování a jak si je možno si vysvětlit?

| | | | | |
|--------------------|---------|-------------|-------|-----------|
| Stupeň klasifikace | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhověl |
|--------------------|---------|-------------|-------|-----------|